
 

  

ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA 

 

Pregão Eletrônico 14/2023 
 
 
 

AMG COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA,  pessoa jurídica de direito privado, situada a Av. Atilio 

Pedro Pagani, 115, sala 106, Pagani, Palhoça/SC, inscrita no CNPJ 39.833.053/0001-29, vem, 

respeitosamente, dentro do prazo legal, perante essa Administração Pública, interpor RECURSO 

ADMINISTRATIVO conforme as razões de fato e de direito a seguir apresentadas:  

 

DOS FATOS E FUNDAMENTOS: 

 

No dia 31 de julho de 2023, ocorreu a licitação supra citada, cujo o objetivo é REGISTRO 

DE PREÇOS para futura e eventual contratação, com fornecimento parcelado de AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE.  

A causa de nossa empresa adentrar com o referido recurso administrativo trata-se em 

especial ao item 20 que conforme intenção de recurso iremos comprovar que as marcas cotadas 

pelos concorrentes não atendem as exigências editalícias, como assim segue:  

 

ITEM 20 - ESTETOSCOPIO PEDIATRICO C/AUSCULADOR DUPLO EM METAL. CABEÇA 

DUPLA, MOLAS INTERNAS REFORÇADAS COM CAMADA DUPLA EM METAL, OLIVAS DE 

SILICONE, CONFORTO E VEDAÇÃO ACUSTICA. HASTES BINAURAIS LEVES, AJUSTADAS A 

15°; FABRICADAS COM MATERIAIS DE EXCELENTE QUANTIDADE; ANEL NÃO FRIO. LIVRE 

DE LATEX. 2 ANOS DE GARANTIA - ESTETOSCOPIO PEDIATRICO C/AUSCULADOR DUPLO 

EM METAL. CABEÇA DUPLA, MOLAS INTERNAS REFORÇADAS COM CAMADA DUPLA EM 

METAL, OLIVAS DE SILICONE, CONFORTO E VEDAÇÃO ACUSTICA. HASTES BINAURAIS 

LEVES, AJUSTADAS A 15°; FABRICADAS COM MATERIAIS DE EXCELENTE QUANTIDADE; 

ANEL NÃO FRIO. LIVRE DE LATEX. 2 ANOS DE GARANTIA. 

 

De acordo com a ordem de classificação (abaixo) elencamos que os mesmos não atendem ao 

exigido em certame e imprescindível que se exija amostras, pois conforme comprovamos a seguir 

os licitantes não atendem a íntegra quanto às exigências do descritivo: 

 
 
 
 
 
 



 

  

 
 
 
Marca Gtech/Premium – Ofertado pelas empresas Londrihosp/Ceron/J Ribeiro – O 

aparelho não possui olivas de silicone, não possui anel antifrio e não possui os 2 anos de garantia 
exigidos; 

 
 

 

 

 

 



 

  

Marca Missouri – Ofertado pela empresa Suprimedice – Não possui olivas silicone, não 
possui os 2 anos de garantia exigidos, não possui anel antifrio; 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

  

Marca MD – Ofertado pelas empresas Altermed/Metromed/216 Materiais Hospitalares 
– Não possui os 2 anos de garantia exigidos em edital. 

 

 

 

 

 

Relacionamos amparados pela Lei 8.666/93: 

Art. 41 - A Administração não pode descumprir as normas e condições 
do edital, ao qual se acha estritamente vinculada. 

Como citado, o descritivo estabeleceu diversas especificações que o produto cotado deve 
conter, sendo assim, não é permitido que qualquer licitante efetue o fornecimento de um produto 
que atenda parcialmente ao descritivo, isto é, que seja cotado e fornecido um produto que tenha 
somente algumas especificações exigidas e não a sua integralidade. 

   

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

DO PEDIDO: 

   
Por fim e pelos motivos contundentemente expostos diante da discordância das 

exigências do edital e o ordenamento jurídico, requer: 
A desclassificação das empresas/marcas elencadas acima de acordo com explanação e 

documentos anexos, e se ainda achar por necessário que se exija amostras dos mesmos. 
 
Fazendo assim valer o que se instituiu no ato convocatório com o principal  intuito  do 

referido órgão efetuar sua compra corretamente. 
 
Termos em que pede e aguarda deferimento. 
 
 
 
 
 
 
 
  

Palhoça/SC, 21 de agosto de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AMG HOSPITALAR COM. DE PRODUTOS LTDA 
CNPJ 39.833.053/0001-29 

MIRIAM CRISTINA ESPÍNDOLA 
CPF 464.665.689-20 

 

 
 
ANEXOS: 
Catálogos – fichas técnicas conforme ordem acima exposto 

 

LICITAR 03
CNPJ


		2023-08-21T16:24:33-0300
	MIRIAM CRISTINA ESPINDOLA:46466568920
	Eu sou o autor deste documento




